
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111900036

36

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS
PORTARIA DE PESSOAL MJSP Nº 465, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS, tendo em vista os arts. 8º e 29 da
lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso da competência subdelegada pelo inciso
XXXI do art. 7º da PORTARIA SE/MJSP Nº 1411, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021, do Ministério
da Justiça e Segurança Pública, e o contido no processo SEI 08016.025205/2024-16, resolve:

Art. 1º Reconduzir a servidora MILENA MARTINS DANTAS DE OLIVEIRA ao cargo
anteriormente ocupado, Policial Penal Federal, Primeira Classe, Padrão "II", na
Penitenciária Federal em Campo Grande/MS, a contar de 02 de dezembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA

AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS
PORTARIA GABPR/ANPD Nº 290, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO
DE DADOS - ANPD, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar PABLO GABRIEL FERREIRA para exercer o encargo de substituto
eventual de Coordenador, código FCE 1.10, da Coordenação de Assuntos Internacionais da
Coordenação-Geral de Relações Institucionais e Internacionais da Autoridade Nacional de
Proteção de Dados - CAI/CGRII/ANPD, no período de 18 a 22 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR PEREIRA SABBAT

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
R E T I F I C AÇ ÃO

Processo nº 08700.008602/2024-13
No Despacho Decisório nº 292/2024/GAB-PRES/PRES/CADE, referente ao

Processo nº 08700.008602/2024-13, publicado do DOU nº 211, página 99, Seção 2, de 31
de outubro de 2024,

onde se lê "de 30 de novembro a 8 de dezembro de 2024",
leia-se "de 2 a 7 de dezembro de 2024".

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MMA Nº 1.208, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto nº 99.274, de
6 de junho de 1990, que trata do Conselho Nacional do Meio Ambiente - Conama, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 02000.006051/2023-75, resolve:

Art. 1º A Portaria GM/MMA nº 467, de 5 de maio de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, de 8 de maio de 2023, seção 2, página 50 e 51, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 1º ............................................................................
.........................................................................................
IV - Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA:
a) titular: Ana Carolina Argolo Nascimento de Castro; e
b) suplente: Nazareno Marques de Araújo;
.........................................................................................
XXV - Ministério da Pesca e Aquicultura:
a) titular: Rivetla Edipo Araujo Cruz; e
b) suplente: Luciene Mignani;
........................................................................................" (NR).
"Art. 5º ...........................................................................
I - entidades ambientalistas de cada uma das regiões geográficas do País:
a) Norte:
........................................................................................
3) titular: Marcos Rodolfo Amend - WCS - Associação Conservação da Vida

Silvestre; e
4) suplente: André Costa Nahur;
.....................................................................................
f) âmbito nacional:
1) titular: Juliana Gomes Miranda - WWF Brasil - Fundo Mundial para Natureza; e
2) suplente: Ariene Bomfim Cerqueira;
.....................................................................................
g) associações legalmente constituídas para a defesa dos recursos naturais e do

combate à poluição:
1) titular: Fabiano Lopez da Silva - Fundação Vitória Amazônica;
2) suplente: Jansen Alfredo Sampaio Zuanon;
.....................................................................................
k) populações tradicionais:
1) titular: Laura Ferreira da Silva; e
......................................................................................
l) comunidade científica:
......................................................................................
2) suplente: Osvaldo Stella Martins;
......................................................................................" (NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SECEX/MMA Nº 912, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MMA nº 897, de
22 de dezembro de 2023, publicada em 26 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria
GM/MMA nº 1.024, de 1º de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 02 de
abril de 2024, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 04 de novembro de 2024, SOLANGE FERREIRA
ALVES, Matrícula SIAPE nº 2705544, da Função Comissionada Executiva de Coordenador de
Projeto, código FCE 3.10, do Gabinete, da Secretaria Nacional de Povos e Comunidades
Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

DESPACHO Nº 76.672/2024-MMA

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA
DO CLIMA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MMA Nº 897,
de 22 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de dezembro de
2023, alterada pela Portaria GM/SECEX nº 1.024, publicada no Diário Oficial da União, de
02 de abril de 2024, autoriza o afastamento do País do servidor ADALBERTO FELICIO
MALUF FILHO, Secretário Nacional de Meio Ambiente Urbano e Qualidade Ambiental, para
participar 5ª Sessão do Comitê Negociador Intergovernamental (INC-5) sobre Poluição por
Plásticos, Busan, Coreia do Sul, de 22/11/2024 a 03/12/2024, inclusive trânsito, com ônus
para o MMA, nos termos do processo administrativo nº 02000.010305/2024-31.

JOÃO PAULO RIBEIRO CAPOBIANCO

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.785, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195, do Regimento Interno do Ibama,
aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar WATILA PORTELA MACHADO, matrícula SIAPE n. 186***, para exercer
a Função Comissionada Executiva de Chefe, código FCE 1.05, do Serviço de Apoio ao
Desenvolvimento de Sistemas de Informação de Licenciamento Ambiental Federal, da
Coordenação de Assuntos Estratégicos de Licenciamento Ambiental, da Diretoria de
Licenciamento Ambiental, deste Instituto.

JAIR SCHMITT

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.808, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195, do Regimento Interno do Ibama,
aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar ISIS FELIPPE DE FREITAS, CPF: ***. 621.278-**, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Coordenadora, código FCE 1.10, da Coordenação do Programa
de Conversão de Multas Ambientais, da Coordenação-Geral de Projetos de Recuperação
Ambiental, da Diretoria de Biodiversidade e Florestas, deste Instituto.

JAIR SCHMITT

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.810, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195, do Regimento Interno do Ibama,
aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Designar, a contar da data de publicação desta Portaria até o dia 14 de
dezembro de 2024, FELIPE RAMOS NABUCO DE ARAUJO, matrícula SIAPE n. 176*****, para
exercer o encargo de substituto da Função Comissionada Executiva de Coordenador-Geral,
código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Licenciamento Ambiental de Empreendimentos
Lineares Terrestres, da Diretoria de Licenciamento Ambiental, deste Instituto, durante os
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

JAIR SCHMITT

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2.813, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS (Ibama), no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 15 Anexo I do Decreto nº 12.130, de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura
Regimental do Ibama, e nos incisos IX, X e XI do art. 195, do Regimento Interno do Ibama,
aprovado pela Portaria nº 92, de 14 de setembro de 2022, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 15 de novembro de 2024, ALTAIR RIBEIRO
VELOSO, matrícula SIAPE n. 107****, do encargo de substituto da Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCE 1.05, do Serviço de Integração e Interoperabilidade de
Dados, da Coordenação de Governança de Dados, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, deste Instituto.

JAIR SCHMITT

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIA ICMBIO Nº 3.557, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo art. 15, Anexo I, do
Decreto nº 11.193, de 08 de setembro de 2022, nomeado pela Portaria de Pessoal nº
2.464 da Casa Civil, de 16 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
maio de 2023, resolve:

Art. 1º Conceder, pelo prazo de 03 (três) anos, a partir de 18 de novembro de
2024, Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora CAROLINA POTTER DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1715993, ocupante do cargo efetivo de Analista Ambiental,
Classe/Padrão S-II, lotada na Coordenação de Planejamento, Estruturação da Visitação e do
Ecoturismo, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Medida
Provisória nº 2.225-45/2001, e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 34/2021, alterada
pela Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 75/2022. (Processo SEI nº
02070.007999/2024-03).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO OLIVEIRA PIRES

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º do Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, resolve autorizar o seguinte afastamento do País:

NOME: Guilherme Zanetti Rosa. CARGO/FUNÇÃO: Diretor do Departamento de
Planejamento e Outorgas de Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica e Interligações
Internacionais. ÓRGÃO: Secretaria Nacional de Transição Energética e Planejamento. PAÍS DE
DESTINO: China. FINALIDADE: Participar de missão técnica institucional e para visita às fábricas
de equipamentos HVDC-VSC. PERÍODO: 07/12/2024 a 16/12/2024. TIPO DE AFASTAMENTO:
Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

ALEXANDRE SILVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-19T05:27:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




